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راهبرد واحد در آزمون بلوغ
چرا میدان و دیپلماسی نباید در دوگانه کاذب قربانی شوند؟

در پیچیده ترین نقاط چرخش تاریخ سیاست خارجی ایران، آنچه بیش از هر 
متغیری تعیین کننده اســت، درک درست نسبت میان ابزارهای قدرت ملی 
اســت. نوشــتار پیش رو، با واکاوی این نســبت، هشــدار می دهد  تکرار الگوهای 
فرساینده گذشته  نه تنها به نفع منافع ملی نیست، بلکه توان تصمیم گیری کشور را 
در بزنگاه هــای حســاس دیپلماتیــک مســتهلک می کند. در سیاســت خارجی، 
ساده سازی شاید یکی از پرهزینه ترین خطاها باشد؛ به ویژه زمانی که کشور در میانه 
یک پرونده حساس و تعیین کننده، مانند مذاکرات ایران و ایالات متحده قرار دارد. در 
چنین شرایطی، بیش از هر چیز، فهم دقیق نسبت میان اجزای قدرت ملی اهمیت 
پیدا می کند؛ نسبتی که اگر درست درک نشود، می تواند هم فرایند تصمیم سازی را 

مخدوش و هم جامعه را در دوگانه های کاذب گرفتار کند.
در ساختار حکمرانی جمهوری اسلامی ایران، «میدان» و «دیپلماسی» دو مسیر 
متعارض یا مســتقل از هم نیســتند، بلکه دو ابزار مکمــل در یک راهبرد واحدند. 
ایــن دو، نــه در تقابل با یکدیگر، بلکه در امتداد یکدیگــر عمل می کنند و ذیل یک 
اراده کلان و یک فرماندهی واحد تعریف می شــوند. از همین  رو، هرگونه تحلیل یا 
داوری درباره یکی از این دو، بدون در نظر گرفتن دیگری، به خطای محاسباتی منجر 
خواهد شــد. در این چارچوب، تیم های مذاکره کننده نه بازیگران مستقل سیاسی، 
بلکــه مجریان یک تصمیم ملی هســتند. بنابراین حمایت یا نقــد آنان نیز باید در 
همین ســطح فهم شــود؛ نه به  عنوان داوری درباره یک جریان یا جناح، بلکه به  
عنــوان ارزیابی یک مأموریت ملی. با این حال، در روزهای اخیر فضای سیاســی و 
رســانه ای کشور شاهد شــکل گیری موجی از مخالفت ها و فشارها نسبت به روند 
مذاکــرات بوده اســت؛ مخالفت هایی که در برخی موارد از نقد کارشناســی عبور 
کرده و به سمت ایجاد فشار سیاسی و تضعیف روند تصمیم گیری حرکت کرده اند. 
نکته مهم تر آن است که بخشــی از این روایت ها  در عمل در نقطه ای هم راستا با 
همان نتیجه ای قرار می گیرد که مخالفان خارجی هر توافقی دنبال می کنند؛ یعنی 
ناکام گذاشتن مسیر دیپلماسی و حفظ کشور در وضعیت تنشی دائمی و مزمن. این 
هم پوشانی لزوما به معنای یکسان بودن نیت ها نیست، اما در منطق سیاست، آنچه 
تعیین کننده اســت نه فقط نیت ها، بلکه برایند رفتارها و آثار آنهاست. وقتی نتیجه 
برخی کنش ها در داخل به تضعیف یک مسیر ملی منجر می شود، نمی توان نسبت 

به پیامدهای آن بی تفاوت بود.
در عیــن حال باید تأکیــد کرد نقد توافــق، مخالفت با جزئیــات آن یا مطالبه 
شــفافیت، حق طبیعی و حتی ضروری در هر نظام سیاســی است. اما زمانی که 
نقد جای خــود را به تخریب روند تصمیم گیری ملی یا تضعیف تیم مأمور اجرای 
سیاســت های کلان می دهد، مرز میان «نقد» و «اخلال» کم رنگ می شــود. تجربه 
سیاســت در ایران نیز نشان داده است پرونده های راهبردی زمانی بیشترین شانس 
موفقیت را داشــته اند که اجزای قدرت در یک مســیر هم افزا حرکت کرده اند. هر 
زمان این هم افزایی جای خود را به رقابت های فرساینده داخلی داده، هزینه اصلی 

نه متوجه یک جریان سیاسی، بلکه متوجه منافع ملی شده است.
در این میــان، تاریخی نه چندان دور در ایران یک بار دیگر در حال تکرارشــدن 
است؛ تجربه ای که نادیده گرفتن آن هزینه های سنگینی برای کشور به همراه داشته 
است. در سال های پس از تصویب برجام  در مجلس ، به جای آنکه یک تصمیم ملی 
به نقطه ای برای اجماع و تثبیت سیاست خارجی کشور تبدیل شود، فضای سیاسی 
به ســمت تقابل های فرســاینده و حملات ســازمان یافته به فرایند تصمیم گیری 
حرکت کرد. در آن مقطع، حتی علی لاریجانی، رئیس وقت مجلس و از چهره های 
کلیدی ساختار تصمیم گیری کشور در پرونده برجام نیز در مرکز فشارهای سیاسی 
و رسانه ای گســترده قرار گرفت؛ فشارهایی که به جای نقد کارشناسی متن توافق، 
به تخریب جایگاه تصمیم گیران و تضعیف فرایند تصمیم ســازی در ســطح ملی 
انجامید. در واقع  مسئله از اختلاف نظر درباره یک توافق فراتر رفت و به تلاش برای 

بی اعتبارسازی سازوکار تصمیم گیری در کشور تبدیل شد.
امروز نشانه های نگران کننده ای از بازتولید همان الگو قابل مشاهده است، با این 
تفاوت که این بار موضوع صرفا یک توافق نیست، بلکه اصل مسیر دیپلماسی کشور 
هدف قرار گرفته است. پرسش بنیادین همچنان پابرجاست: اینکه چرا تجربه های 
پرهزینه به درس مشترک سیاسی تبدیل نمی شوند؟ چرا هر بار که یک پرونده ملی 
در آستانه تصمیم قرار می گیرد، بخشی از فضای سیاسی به جای کمک به انسجام 
و پیشبرد آن، همان الگوی فرساینده فشار، تخریب و دوگانه سازی را تکرار می کند؟ 
درنهایــت باید بــا صراحت گفت: اگر میدان و دیپلماســی را دو بازوی یک راهبرد 
واحــد می دانیم، نمی توان یکی را تقویت و دیگری را تضعیف کرد، بدون آنکه کل 
ساختار تصمیم گیری آســیب ببیند. انسجام در سطوح مختلف قدرت، پیش شرط 
موفقیت در هر مذاکره ای اســت و هرگونه دوگانه سازی مصنوعی میان اجزای این 
ســاختار، در نهایت بیش از آنکه به طرف مقابل فشار بیاورد، ظرفیت های ملی را 

فرسوده می کند.
سیاســت خارجی عرصه هیجان و رقابت کوتاه مدت نیســت؛ میدان سنجشِ 
بلوغِ حکمرانی اســت. در چنین میدانی، آنچه تعیین کننده است  نه سروصداهای 
سیاسی، بلکه توان یک کشور در تبدیل اختلاف نظرها به یک تصمیم ملی منسجم 

است.

راه دشوار پیش رو
مذاکــرات در ماه های آتی در صورتی به عنوان موفقیتی برای ایران در 
تاریخ ثبت خواهد شــد که علاوه بر حل مســائل هسته ای و تحریمی، 
موانع موجود را از ســر راه توسعه پایدار کشور نیز از میان بردارد. برای 
این منظور لازم اســت مذاکرات به گونه ای سازماندهی شود که بتواند 
به رفع جامع اختلاف ها با آمریکا و اروپا بینجامد و امکان دهد تا انرژی کشــور بر 
داخل و مســائل اقتصادی و رفاهی متمرکز شود. برای این منظور لازم است  طیف 
گســترده مشکلات سیاست خارجی که طی چند دهه بر هم تلنبار شده اند، مد نظر 
مذاکره کنندگان باشــد و کار به شکلی پیش برده شود که شکل گیری یک سیاست 
خارجی متوازن که هم زمان بر توســعه روابط با شــرق و غرب و شــمال و جنوب 

عالم متمرکز باشد.

مأموریت اصلی مکرون در اویان
به گفته پنج مقام فرانســوی و چند دیپلمات اروپایی، مأموریت اصلی در این نشست 
کمتر دســتیابی به توافق های بزرگ و تاریخی است و بیشتر به حفظ مشارکت ترامپ در 
گفت وگوها درباره جنگ روســیه در اوکراین و بحران انرژی ناشــی از جنگ ایران مربوط 
می شــود. برای بسیاری از دیپلمات هایی که راهی آلپ فرانسه شده اند، موفقیت نشست 
بیش از هر چیز به حفظ روند دیپلماســی و نمایش وحدت ظاهری بستگی دارد. یکی از 
دیپلمات های اروپایی که به دلیل حساسیت های مرتبط با حضور ترامپ خواست نامش 
فاش نشــود، گفت: اگر بتوانیم عکس دســته جمعی رهبران را بگیریم، نشســت موفق 
بوده اســت. یک مقام پیشین فرانسوی که همچنان با همکاران سابق خود در حوزه های 
اقتصادی در ارتباط اســت نیز گفت: این جایی اســت که رهبران با هم صحبت خواهند 
کرد، اما مطمئن نیســتم نتیجه مشخصی از آن بیرون بیاید. این وضعیت مکرون را وادار 
می کند تا از تمام مهارت های خود در نقش «مجری و ســرگرم کننده ارشــد» بهره بگیرد 
و بار دیگر از تجربه اش در مجذوب کردن ترامپ با شــکوه و تشــریفات فرانسوی استفاده 
کند. این نشســت یکی از آخرین فرصت هایی اســت که مکــرون می تواند در جایگاه یک 
هماهنگ کننده دیپلماتیک، توجه جهان را به خود جلب کند؛ چراکه ریاست جمهوری او 

در آستانه انتخابات سال آینده رو به پایان است.

گفت وگو بر سر هوش مصنوعی و منابع معدنی
مکرون پیش از آغاز نشســت اعلام کرد گفت وگوها بر موضوعاتی چون مواد معدنی 
حیاتــی، هوش مصنوعی، انرژی، حفاظت از کــودکان در فضای آنلاین و تجارت متمرکز 
خواهد بود. او در کنار مارک کارنی، نخست وزیر کانادا، در پاریس گفت: تنش های تجاری 
برای رشد اقتصادی مضر هستند. ما به تجارت آزاد مبتنی بر قواعدی باور داریم که برای 
همه سودمند باشد. همچنین مخالفت خود را با اجبار اقتصادی اعلام و گفت وگوهایی را 
درباره کاهش عدم تعادل های اقتصاد کلان آغاز کرده ایم. مشــکل اصلی برای اروپایی ها 
این اســت که ترامپ ممکن است آنها را جدی نگیرد؛ آن هم در زمانی که اروپا به ندرت 
تا این اندازه ضعیف به نظر رسیده است. مکرون در عمل به رئیس جمهوری تبدیل شده 
که در حال خروج از قدرت است و کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا، برای بقای سیاسی 
خود می جنگد. روابط گرم گذشته ترامپ با فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان، و جورجیا 
ملونی، نخست وزیر ایتالیا، نیز در ماه های اخیر رو به سردی گذاشته است. یکی از مقام های 
اتحادیه اروپا گفت: «با وجود تمام تلاش های ریاســت فرانســه، قالب گروه هفت بخش 
زیادی از اهمیت خود را از دست داده است». از نگاه بسیاری از ناظران، حتی اگر در اویان 

دستاوردی حاصل شــود، ممکن است عمر آن بسیار کوتاه باشد؛ چه درباره اوکراین، چه 
گرینلند و چه خاورمیانه. مقام سابق دولت فرانسه گفت: «ترامپ امروز چیزی می گوید و 
فردا نظرش را عوض می کند. او توانایی پایبند ماندن به موضعی که اتخاذ کرده را ندارد». 
یک مقام اروپایی دیگر نیز اظهار داشت: «برای ترامپ، این نشست بیشتر نمایشی از قدرت 
است؛ فرصتی برای نشــان دادن اینکه با رهبران شش اقتصاد بزرگ دیگر جهان دوستی 

دارد. همچنین فرصتی است تا ثابت کند رئیس واقعی اوست، نه مکرون».

تلاش برای نگه داشتن ترامپ در مسیر
مکرون در آستانه نشست هیچ تلاشی را برای راضی نگه داشتن ترامپ فروگذار نکرده 
اســت. علاوه بر تغییر زمان برگزاری نشست به خاطر تولد ترامپ، او در پایان اجلاس نیز 
ضیافت شــامی را در کاخ ورسای برای رئیس جمهور آمریکا تدارک دیده است؛ مراسمی 
که در چارچوب برنامه های بزرگداشــت دویســت وپنجاهمین ســالگرد استقلال آمریکا 
برگزار خواهد شد. به نظر می رسد این تلاش ها بی نتیجه نبوده است. مقام های فرانسوی 
می گویند دو رهبر به طور منظم با یکدیگر تلفنی گفت وگو می کنند. این وضعیت نسبت به 
دوران تنش شدید میان آنها پیشرفت محسوب می شود؛ دورانی که ترامپ پیش از نشست 
داووس در ماه فوریه با انتشــار یک پیام خصوصی به مکرون، او را تحقیر کرد. دیپلمات 
اروپایی دیگری که نخواست نامش فاش شود، گفت: «با وجود کشمکش های گاه وبیگاه 
مقابل دوربین ها، به نظر می رسد رابطه شخصی آنها نسبتا خوب است». مارک کارنی نیز 
روز جمعه در پاریس گفت: «ترامپ و مکرون هر دو در دوره نخســت ریاســت جمهوری 
ترامپ رئیس دولت بودند و به نظر من سبک مکرون -که مستقیم، عملی و بلندپروازانه 
است- برای پیشبرد همکاری با همه شرکای گروه هفت، از جمله شخص ترامپ، مناسب 
اســت». با این حال، هم زمانی دو جنگ در اوکراین و خاورمیانه می تواند همه چیز را در 
اویان پیچیده کند. به گفته مقام های فرانسوی، جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران و کنترل 
ایران بر تنگه هرمز -که باعث افزایش قیمت جهانی انرژی و سوخت شده- محور اصلی 
گفت وگوها خواهد بود. قرار است شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر  و محمد بن زاید 
آل نهیان، رئیس امارات متحده عربی، روز سه شــنبه به اویان سفر کنند تا در کنار مکرون 
و دیگر رهبران، ترامپ را برای دســتیابی به صلح در منطقه تحت فشار قرار دهند. یکی 
از دیپلمات های اروپایی گفت: «ما نمی توانیم صرفا نقش نمادین داشــته باشیم، باید بر 
وضعیــت تنگه هرمز تأثیر بگذاریم. اما در حــال حاضر تصمیم ها بدون حضور ما گرفته 
می شوند؛ درست همان طور که در مورد اوکراین چنین است». با این حال، اروپایی ها ابزار 
فشار چندانی در اختیار ندارند. آنها در نشست گروه هفت همچنان بر پیشنهاد خود برای 

تشــکیل یک مأموریت دریایی بین المللی به منظور تأمین امنیت تنگه هرمز پس از پایان 
درگیری ها تأکید خواهند کرد. پاســکال کنفاورو، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه، گفت: 
«ما همچنان خواســتار خویشــتنداری خواهیم بود، زیرا تشدید خشونت به زیان همه ما 
و اقتصادهایمان اســت. همچنین به طور فعال پیشنهاد استقرار یک مأموریت چندملیتی 
دریایی را دنبال می کنیم». اکنون که ترامپ اعلام کرده با ایران به توافق رســیده اســت، 
فشار بیشتری بر اروپایی ها وارد خواهد شد تا پیشنهادهای خود برای کمک به حل بحران 

را عملی کنند.

دستاوردهای مورد انتظار
در مورد اوکراین، مکرون تلاش خواهد کرد نشــان دهد اروپا واقعا ســهم خود را در 
حمایت از کی یف پرداخت می کند؛ همان چیزی که ترامپ بارها خواستار آن شده است. 
حتی اگر رئیس جمهور آمریکا حاضر به کمک نباشد، از دید اروپایی ها همین که او اقدامی 
در راســتای تضعیف اوکراین انجام ندهد، موفقیت محسوب می شود. یکی از مقام های 
دفتر مکرون در نشســتی با خبرنگاران پیش از اجلاس گفت: اروپایی ها تقریبا صد درصد 
کمک های مالی به اوکراین را تأمین می کنند. مهم اســت کــه دیگر اعضای گروه هفت، 
به ویژه آمریکا، دســت کم موضع خود در قبال اوکراین را تضعیف نکنند. در حالی که در 
ابتدا قرار نبود ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، در اجلاس حضور داشته باشد، 
اکنون برنامه ریزی شده است که روز سه شنبه یک نشست دو ساعته با او برگزار شود. هدف 
این اســت که ترامپ متقاعد شــود اوکراین در میدان نبرد در موقعیت بهتری قرار گرفته 
است. یکی از دیپلمات های اروپایی گفت: ترامپ افراد برنده را دوست دارد. سال گذشته 
زلنســکی برگ برنده ای در دست نداشت، اما اکنون شرایط تغییر کرده است. او به وام ۹۰ 
میلیارد یورویی اتحادیه اروپا، مشــکلات ارتش روســیه در خطوط مقدم و همکاری های 
دفاعی کی یف با کشورهای حوزه خلیج فارس اشاره کرد. در شرایطی که فرانسه، آلمان و 
بریتانیا نقش پررنگ تری در مذاکرات احتمالی صلح با روسیه برعهده گرفته اند، دولت های 
اروپایی امیدوارند از این فرصت کوتاه برای دسترســی مستقیم به ترامپ استفاده کنند و 
او را از هرگونه ابتکار دیپلماتیک عجولانه یا اشــتباه در قبال مسکو بازدارند. اما همه این 
برنامه ها به یک شــرط وابســته اســت: اینکه ترامپ واقعا در اتاق مذاکره حضور داشته 
باشد. فرانسوی ها فعلا اطمینان دارند که او در اجلاس شرکت خواهد کرد و راه هایی برای 
نگه داشــتنش تا پایان نشســت در اختیار دارند. مقام سابق دولت فرانسه در پایان گفت: 
می توان از همین موضوع خوشحال بود؛ چون در واقع حداقل انتظار ممکن است. در غیر 

این صورت، باید گفت گروه هفت واقعا مرده است.

فرورتیش رضوانیه: صنعــت پویانمایی ایران، میراث دار تاریخی 
پرفرازونشیب اســت که از دوران پیشــگامانی چون نصرت االله 
کریمــی آغاز شــد، اما با گذشــت دهه ها، همچنــان از فقدان 
زیرســاخت های اســتراتژیک و ثبات ســاختاری رنــج می برد. 
درحالی که طی یک دهه اخیر، خیزش های جسته و گریخته ای 
برای تولید آثار بلند سینمایی صورت گرفت، این پروژه ها به دلیل 
عدم بلوغ مدل های کسب وکار و حمایت های ناکافی، نتوانستند 
به اســتانداردهای موفقیت تجاری دســت یابند. در خلأ رشــد 
پویانمایی تجاری، این «انیمیشن سازی سیاسی» بود که با شتابی 
بی ســابقه، گوی ســبقت را ربود. در دوران محدودیت گسترده 
دسترســی به اینترنت، جهان شــاهد ظهور محتوایی بود که با 
بهره گیری از ابزارهای هوش مصنوعی، خط روایی جنگ نرم را 
علیه سیاست مداران ایالات  متحده و اسرائیل دنبال می کرد. در 
روزهایی که شهروندان در ایران با هزینه های گزاف برای اتصال 
به شبکه جهانی دست وپنج نرم می کردند و از حق دسترسی به 
ابزارهای اینترنت برخوردار نبودند، در یکی از کشورهای همسایه 
اتفاقی بزرگ و متفاوت رخ داد. در نخستین روز از ماه ژوئن ۲۰۲۶ 
هم زمان با روز جهانی کودک، یک انیمیشــن بلند در سینماهای 
ارمنســتان روی پرده رفــت که با اســتفاده از هوش مصنوعی 
ســاخته شــده بود. مهر کوچک (Փոքր Մհեր) نخستین اثر 
سینمایی مبتنی بر هوش مصنوعی در منطقه شناخته می شود. 
این دســتاورد، نه تنها یک پیــروزی تکنولوژیک، بلکه گواهی بر 
اهمیت تســهیلگری در مقابل محدودســازی برای شکوفایی 

صنایع خلاق است.

ایده مهر کوچک از کجا آمد؟
در حالی که صنعت انیمیشــن جهان بر پایه اســتودیوهای 
عظیم، فرایندهای پیچیده انســانی و محاســبات مالی بســیار 
سنگینی بنا شده، انیمیشن بلند «مهر کوچک» به جهان معرفی 
شد. ارمنستان با ساختن این اثر پویانمایی، گامی به سوی آینده ای 
گذاشــته که در آن هوش مصنوعی نه یک ابــزار جانبی، بلکه 
هسته مرکزی خلق اثر اســت. در حقیقت، مهر کوچک نه تنها 

یک دستاورد فنی محســوب می شود، بلکه یک بیانیه فرهنگی 
برای احیای هویت ملی در قالب مدرن است. فیلم ۸۰دقیقه ای 
مهر کوچک با آنکه نمای کلی آن مشــابه انیمیشن های غربی 
است، اما یک حماسه ملی ارمنی را با تفسیری مدرن و نوآورانه 
نمایش می دهد. داستان درباره شخصیت «مهر»، یک جنگجوی 
باستانی اســت که به طور تصادفی از زندان سنگی خود در دل 
صخره ها آزاد شــده و در پــی بازیابی قدرت رو بــه افول خود 
برمی آید. او هدفــش را درون وجود کودکانی در دنیای امروزی 
می یابد که هرگز نمی دانســتند به یک قهرمان نیــاز دارند. ایده 
این فیلم هنگام گفت وگوی «هووانس مارگاریان» (نویســنده و 
کارگردان) با یکی از فرزندانش شکل گرفته است. او نقل می کند: 
پسرم بعد از تماشای یک انیمیشن مکزیکی مشهور، تحت تأثیر 
تصویرســازی هایی که دیده بود اصرار کرد تا به مکزیک ســفر 
کنیم. من با خودم گفتم، اگر آنها در مکزیک می توانند انیمیشنی 
بسازند که باعث شود تا پسر من بخواهد آنجا را ببیند، پس ما هم 
می توانیم انیمیشنی بسازیم که یک تماشاچی مکزیکی با دیدن 

آن بخواهد به ارمنستان بیاید.

آقای مارگاریــان ادامه می دهد: ما چند ســال قبل یک تیزر 
تبلیغاتی ســاختیم که همــه تصاویر آن با اســتفاده از هوش 
مصنوعی تولید شده بود. از آن زمان به این فکر می کردم که اگر 
می توانیم با هوش مصنوعی ویدئویی یک دقیقه ای بسازیم، چرا 
به دنبال خلق یک انیمیشــن بلند ۸۰ یا ۹۰ دقیقه ای نباشیم؟ او 
زمستان گذشته درباره اینکه چه داستانی برای یک انیمیشن بلند 
مناسب اســت، با یکی از نویسندگان مهر کوچک صحبت کرد. 
آنها می خواســتند بدانند چه موضوعاتی برای کودکان جذاب 
اســت و امروز جای خالی چه چیزهایی احساس می شود. آنها 
در نهایت به این نتیجه رســیدند که قهرمانان حماسه ساز برای 
کودکان امروزی خیلی آشنا یا جذاب نیستند. برای همین تصمیم 
گرفتند تا بچه های ارمنی را با یکی از قهرمانان خودشــان آشنا 
کنند. هووانس مارگاریان می گوید، از آنجایی که داســتان «مهر 
کوچک» کمتر مورد توجه قــرار گرفته بود، برای روایت برگزیده 
شــد و گروه سازنده انیمیشن تصمیم گرفتند تا این قهرمان را در 
دنیای امروزی ظاهر کنند و واکنش او را نسبت به زندگی مدرن 
نشــان دهند. اتومبیل، موتورســیکلت، تلفن همراه، جاروبرقی 

هوشمند، پرداخت آنلاین، دستگاه خودپرداز، بوکس و بسکتبال 
از جمله عناصری اســت که استفاده از آن در مهر کوچک، آن را 
از یک داستان کهن به روایتی امروزی تبدیل کرده و کودکان با آن 

ارتباط بیشتری برقرار می کنند.
به گفتــه او، هوش مصنوعی در بســیاری از مواقع کارها را 
آسان تر می کند، اما گاهی هم ادامه دادن را دشوار می سازد، زیرا 
ابزار جدیدی اســت و هنوز همه پیچیدگی هایش کشــف نشده 
اســت. کارگردان مهر کوچک تأکید می کند: گروه با چالش هایی 
روبه رو شــد که پیش تر کسی آن را تجربه نکرده بود. ما باید یاد 
می گرفتیم که چطور با هوش مصنوعی مشکلات را حل کنیم. 
این کار نیازمند همکاری نزدیک گروه بازیگران، تیم خلاق و تیم 

فنی بود تا تصویر کلی انیمیشن یکپارچه بماند.
مارگاریان درباره گروه ســازنده انیمیشن نیز می گوید: هوش 
مصنوعی درســت اســت که کار را راحت می کنــد، اما این طور 
نیســت که به آن بگویی یک فیلم با داستان مهر کوچک برایم 
بســاز و چند ثانیه بعد یک خروجی کامل به تو تحویل دهد. به 
همین دلیل بود که ما شــش تا هفت ماه بــرای این پروژه زمان 
گذاشتیم. در حقیقت تیم خلاق و پرانرژی ما همان گروهی بود 
که اگر می خواســتیم یک فیلم ســینمایی رئال بسازیم، دور هم 
جمع می شــدیم. این کارگردان تأکید می کند، هوش مصنوعی 
ابزاری اســت که اجــازه می دهــد در دوره زمانی فشــرده و با 
بودجه ای بســیار کمتر نسبت به انیمیشن های کلاسیک، یک اثر 
بلند تولید شود. از سوی دیگر حفظ عناصر مدرن بسیار اهمیت 
دارد، زیرا جذب کودکان قرن ۲۱ با ابزارهای قرن ۲۰ دشوار است. 
این گروه از مخاطبان، تصاویر را به شکلی متفاوت درک می کنند 
و اسباب بازی هایشان ظاهر متفاوتی نسبت به نسل های گذشته 
دارد. آنها قهرمان را به شکل دیگری تصور می کنند؛ بنابراین باید 
مخاطب هدف یعنی کــودکان را در نظر گرفت و تصویری ارائه 

داد که برایشان آشنا و جالب باشد.
از سوی دیگر «مرکز ۴۸۵» در پیشبرد تولید محتوای مدرن و 
رقابت پذیر برای پروژه مهر کوچک نقش کلیدی ایفا کرده است.
گفت وگوی کامل را در سایت شرق بخوانید.

ترامپ ممکن است اروپایی ها را  جدی نگیرد
آخرین آزمون دیپلماتیک مکرون

يادداشت

جهانجهان

شــرق: رئیس جمهور فرانسه، به  عنوان میزبان نشست این هفته گروه هفت، با چالشی مهم در آخرین رویداد بزرگ دیپلماتیک دوران ریاست جمهوری خود 
روبه روســت: او باید دونالد ترامپ را علاقه مند و درگیر نگه دارد و مانع شــود که رئیس جمهور آمریکا زودتر از موعد نشســت را ترک کند. انتظارات درباره 
دستاوردهای احتمالی این نشست که در شهر کوهســتانی اویان برگزار می شود، از همین حالا چندان بالا نیست. برخلاف رویه سنتی که رهبران بزرگ ترین 
اقتصادهای جهان در پایان نشســت بیانیه ای مشترک صادر می کردند، برنامه این بار انتشــار مجموعه ای از بیانیه های محدودتر است و قرار است مکرون 
شــخصا جمع بندی گفت وگوها درباره مسائل ژئوپلیتیکی را ارائه کند. پولتیکو در گزارشی نوشته است امانوئل مکرون دلایل روشنی برای نگرانی درباره میزان 
اهمیت این نشســت برای ترامپ دارد. او پیش تر تاریخ برگزاری نشســت را تغییر داد تا با جشن تولد رئیس جمهور آمریکا تداخل نداشته باشد؛ جشنی که 

ترامپ قصد دارد در آن یک مبارزه قفس دار به سبک گلادیاتورها را در محوطه کاخ سفید تماشا کند.

گفت وگوی «شرق» با عوامل پروژه «مهر کوچک»
ارمنستان چگونه با هوش مصنوعی یک انیمیشن بلند ساخت

عنوان فیلم انیمیشن: مهر کوچک
سال تولید: 2026

مدت زمان: 80 دقیقه
ژانر: ماجراجویى، کمدى

تاریخ اکران: 1 ژوئن
رده بندى سنى مخاطب: 6 سال به بالا

کارگردان و تهیه کننده: هووانس مارگاریان
نویســندگان فیلم نامــه: هووانــس مارگاریان، 

خورن تِوانیان، آرتوش گِوورگیان
مدیر صدا: داویت داوتیان

مدیر هنرى: آنوش قازاریان
مدیر فیلم بردارى: واهاگن تِر-هاکوبیان

سرپرست تیم هوش مصنوعى: 
لوسى باغداگیولیان

تهیه کنندگان اجرائى:
هووانس مارگاریان، هرانت مارگاریان

تهیه کننده: هایک سیمونیان
راوى: خورن لِوونیان

صداپیشــگان: ســوس جانیبکیــان، هاروتیون 
خاچاتریــان، واهــه (بونــى)، آروس تیگرانیان، 
آرِویــک گِوورگیان، لــوون هاروتیونیان، رافائل 
یرانوســیان، داویت هاکوبیــان، آرِگ گِوورگیان، 

واهاگن گاسپاریان

تحلیلگر مسائل سیاسی و روابط بین الملل
امیرحسین فرامرزی

سند کمپانی پژو پارس سفید مدل ۱٤۰۰ 
به شماره پلاک ۳۰ ایران ٥۸۲ د ۷۳ 

 NAAN۰۱CE۹MH٦۲۸۳۲۱  شماره شاسی
 ۱۲٤k۱٦۱۳۱۳۹ و شماره موتور

به نام  با کدملی ۱٥۰۲۳۱۷٤۰۰ 
در ۱٤۰٥/۰۱/۲۰  مفقود شده و فاقد اعتبار است.

ادامـه از 
صفحه

اول


